EMENDA Nº 001 - ADITIVA AO PROJETO DE LEI Nº 88/2019

Data: 23 de outubro de 2019

Cria ação no Anexo de Metas Fiscais do Projeto de Lei nº 088/2019, que: “Dispõe sobre as Diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária de 2020, e dá outras providências”.

[bookmark: _GoBack]PROFESSORA SILVANA – PTB, CLAUDIO OLIVEIRA – PL, BRUNO DELGADO – PMB, PROFESSORA MARISA – PTB, FÁBIO GAVASSO – PSB e MAURICIO GOMES – PSB, vereadores com assento nesta Casa, com fulcro no § 4º do Artigo 126, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda Aditiva ao Projeto de Lei nº 088/2019:

Art. 1º  Cria a ação abaixo especificada no Projeto de Lei nº 088/2019, passando a vigorar com a seguinte redação:

	Órgão: 04 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
	Unidade Orçamentária:  006 – Fundo Municipal de Cultura

	Programa
	Função e subfunção
	Ação
	Indicadores Físico/financeiro

	Descrição
	Tipo
	Produto
	Unidade de Medida
	Meta Física
	Meta Financeira

	0015 – VALORIZAÇÃO E PROMOÇÃO DA CULTURA
	13 – CULTURA
392 – DIFUSÃO CULTURAL
	xxxx – Melhoria de infraestrutura
	P
	xxxx – Aquisição de livros
	un
	Valor
	70.000,00

Art. 2º Para atender o Art. 1º desta Emenda, ficam reduzidos os recursos financeiros da Ação conforme abaixo especificado, passando a vigorar com a seguinte redação:

	Órgão: 01 – Câmara Municipal
	Unidade Orçamentária:  001 – Câmara Municipal

	Programa
	Função e subfunção
	Ação
	Indicadores Físico/financeiro

	Descrição
	Tipo
	Produto
	Unidade de Medida
	Meta Física
	Meta Financeira

	001 – Gestão das ações do
	01 – Legislativa
031 – Ação legislativa
	1061 – Ampliação e reestr. do prédio da Câmara Municipal
	P
	048 – Prédios públicos const/reformados
	Prédio
	1,00
	530.000,00

Art. 3º O Chefe do Poder Executivo procederá as alterações no Projeto de Lei nº 88/2019, adequando o Projeto de Lei e seus anexos, à Emenda proposta.

Art. 4º Esta Emenda Aditiva entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 23 de outubro de 2019.

	PROFESSORA SILVANA
Vereadora - PTB
	BRUNO DELGADO
Vereador – PMB
	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador – PL

PROFESSORA MARISA
Vereadora – PTB

FÁBIO GAVASSO
Vereador - PSB

MAURICIO GOMES
Vereador – PSB

JUSTIFICATIVA

A Emenda Aditiva acima proposta, visa incluir um programa/atividade/ação na LDO/2020 a necessidade de aquisição de livros para a Biblioteca Publica Municipal Monteiro Lobato.

A Biblioteca sofreu adequações, foi reorganizada, desenvolve um trabalho significativo, possui um acervo limitado, necessita estar sempre se atualizando e sendo incrementado. É uma estrutura que promove cultura e conhecimento.

Além do mais, temos a Lei Municipal nº 1.186/2004 que institui a Bienal Cultural Regional com o Salão do Livro, que visa incentivar a produção de livro e difusão do hábito da leitura; a Lei Municipal nº 1.875/2009 que institui no calendário oficial de comemorações do município de Sorriso, a mostra da diversidade cultural; a Lei Municipal nº 2.213/2013 que institui o Sistema de Cultura e estabelece diretrizes para as políticas municipais de cultura.

São legislações que contribuem no processo e no sistema de desenvolvimento de ações para a cultura e o conhecimento em suas diversas vertentes. Os gestores de posse deste arcabouço de leis organiza seu planejamento financeiro para sua efetivação. A Biblioteca é fundamental neste sentido e precisa de um olhar especial.

Em reunião, dia 18/10/2019, o Conselho Municipal de Cultura, fez análise prévia da LDO/2020 e entendeu, dentre outras necessidades, a de dispor recursos para aquisição de livros para a Biblioteca. Portanto, estamos propondo a presente emenda à LDO/2020 para tal.

Desta forma, pedimos o apoio dos nobres edis em deliberar favoravelmente a matéria em questão.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 23 de outubro de 2019.

	PROFESSORA SILVANA
Vereadora - PTB
	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador – PL

	BRUNO DELGADO
Vereador – PMB

PROFESSORA MARISA
Vereadora – PTB

FÁBIO GAVASSO
Vereador - PSB

MAURICIO GOMES
Vereador – PSB